
РЕШЕНИЕ

по делу №96 о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

20 декабря 2012 года

г. Ставрополь

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Тихенький О.Л.- председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;

Никитина И.О. - член комиссии, начальник отдела контроля за соблюдением
рекламного законодательства и пресечения недобросовестной конкуренции,

Долидович Е.Е.- член комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела контроля за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции,

рассмотрев дело №96 по признакам нарушения ИП <***> законодательства
Российской Федерации о рекламе, по факту распространения рекламы,
содержащей признаки нарушения статьи 8, части 3 статьи 21 и пункта 5 части 2
статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006 №38 – ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с поручением прокуратуры Ставропольского края (письмо №7/2-45-
2212 от 07.11.12) 21 ноября 2012 г. была проведена совместная проверка
Прокуратуры Октябрьского района г. Ставрополя (помощник прокурора
Октябрьского района г. Ставрополя <***>) и Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю (специалист-эксперт
Ставропольского УФАС России Долидович Е.Е.) на предмет соблюдения
хозяйствующими субъектами, осуществляющими на территории Октябрьского
района г. Ставрополя реализацию алкогольной продукции, требований
законодательства в сфере оборота алкогольной продукции и рекламы. В ходе
проверки были выявлены нарушения ФЗ «О рекламе».

На ул. Октябрьской на фасаде здания №235-Д расположены рекламные баннеры
«магазин Хочу пива. Более 20 сортов живого пива. «Живое пиво. Доставка на дом».
На каждом баннере имеется изображение бокалов с пивом. Предупреждение о
вреде употребления алкогольной продукции отсутствует. Реализацию данной
продукции осуществляет ИП <***>. Кроме того, в рекламе сообщается о продаже
товаров дистанционным способом (доставка пива на дом) без указания сведений
о продавце таких товаров.

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ "О рекламе",
реклама-информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.



Согласно части 4 статьи 2 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.2006 г. "О
рекламе", специальные требования и ограничения, установленные в отношении
рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств
индивидуализации таких товаров, и их продавцов.

Таким образом, ИП <***> является рекламодателем и рекламораспространителем
вышеуказанной рекламы.

В соответствии со статьёй 8 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ "О рекламе" в
рекламе товаров при дистанционном способе их продажи должны быть указаны
сведения о продавце таких товаров: наименование, место нахождения и
государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица;
фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер
записи о государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя.

В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.06 "О
рекламе", реклама алкогольной продукции в каждом случае должна
сопровождаться предупреждением о вреде ее чрезмерного потребления, причем
такому предупреждению должно быть отведено не менее чем десять процентов
рекламной площади.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 21 Федерального закона №38-ФЗ от
13.03.2006 г. "О рекламе", реклама алкогольной продукции не должна размещаться
с использованием технических средств стабильного территориального
размещения, монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных
конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их.

Согласно подпункта 7 статьи 2 Федерального закона "О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции» под алкогольной продукцией понимается пищевая
продукция, которая произведена с использованием или без использования
этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей
пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема
готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с
перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная
продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе
водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные
напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ "О
рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных статьей 8 и
частью3 статьи 21 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ "О рекламе" несет
рекламодатель.

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ "О
рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 5
части 2 статьи 21 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ "О рекламе" несет
рекламораспространитель.

В адрес Ставропольского УФАС России поступили объяснения ИП <***> (вх.№15314
от 17.12.12). Согласно которым, ИП <***> признает факт нарушения рекламного



законодательства, и поясняет, что данное нарушение произошло в связи с
незнанием требований действующего законодательства.

Таким образом, ИП <***> допущены нарушения статьи 8, части 3 статьи 21 и пункта
5 части 2 статьи 21 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ "О рекламе",
выразившиеся в распространении рекламы алкогольной продукции без
предупреждения о вреде чрезмерного потребления алкогольной продукции и с
использованием технических средств стабильного территориального
размещения, монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных
конструктивных элементах зданий; рекламы продажи товаров дистанционным
способом без указания сведений о продавце такого товара.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную ИП <***>, поскольку в ней
нарушены требования статьи 8, части 3 статьи 21 и пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006 №38 – ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ИП <***> предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

Решение изготовлено в полном объеме 21.12.12. Решение может быть обжаловано в
арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


